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Strandgårdsbladet og GF’s bestyrelse siger 

tak for i år  
til læserne for deres interesse, 

til skribenterne for deres altid 

spændende indlæg og  

ikke mindst til vore sponsorer og  annoncører,  

som bl.a. gør det muligt at udgive bladet.  
 

Vi ønsker alle  

Glædelig Jul, Godt Nytår,  og et lykkeligt 2012 

Vi ses igen til foråret 
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For dyrt at bekæmpe muldvarpe 
 

Overalt hvor man færdes, både her på Næsset og andre steder 
i det åbne land, kan man i år ikke gå mange skridt, uden nær-
mest at falde over muldvarpeskud. Årsagen er efter sigende 
den (igen) meget våde sommer, som har gjort at de små bæ-
ster har ret nemt ved at grave deres gange. Og naturligvis er 
vi heller ikke gået fri her i Strandgården, hvor skuddene er at 

se overalt på fællesarealerne. 
 
Som omtalt i sidste nummer af bladet er der stort set kun to effektive måder at 
bekæmpe muldvarpene på. Enten ved at opsætte fælder, hvilket - hvis det skul-
le gøres for hele udstykningen - ville kræve hundredvis af fælder og være en 
fuldstændig uoverkommelig opgave, eller ved at gasse dem, hvilket kun må 
gøres af dertil autoriserede fagfolk. 
 
Da bestyrelsen gerne ville undgå, at muldvarpene skulle brede sig fra fælles-
arealerne til parcellerne, har den bedt firmaet HESTIA (annoncør her i bladet) 
som er specialiseret i bl.a. skadedyrsbekæmpelse om at kigge på problemet her 
i udstykningen.  
 
Firmaet har været på besøg i Strandgården og resultatet er ikke opmuntrende: 
En førstegangs behandling ville koste 4.000 kroner og skulle gentages yderli-
gere to gange á 2.000 kroner pr. gang. Altså i alt 8.000 kroner. Og ikke nok 
med dét. Behandlingen hjælper kun på problemet her og nu og er altså ikke 
præventiv. Man kan derfor sagtens risikere at det gentager sig, år efter år. Altså 
8.000 kroner årligt til bekæmpelse af muldvarpe. 
 
Det mener bestyrelsen er for mange penge og konklusionen 
må derfor være at vi, hver især - hvis vi føler os generet af 
muldvarpene - selv, eller evt. i samarbejde med naboerne, må 
bekæmpe dem på egen grund og at vi må finde os i dem på 
fællesarealerne, som del af den dejlige natur vi har valgt at bo 
i nærheden af. 

 

OBS !!! - Ny adresse eller telefonnummer ??? 
 
Er du flyttet, har fået nyt telefonnummer eller ny mailadresse, bedes du venligst  
meddele ændringen til grundejerforeningen. Ikke kun fordi det er din pligt iflg. 
vedtægterne at meddele evt. adresseændring, men lige så meget for din egen skyld, 
så bestyrelsen om nødvendigt , hurtigt kan komme i forbindelse med dig. 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Decembers stueplanter og dekorationer. 
 

December er måneden hvor man juler, går til frokoster be-
søger familien, går på kirkegården mm og i den forbindel-
se har man tit et ønske om at have blomster med. Der er 
dog nogle forholdsregler man skal tage for at sikre sig et 
godt resultat. Det er altid ærgerligt, at forære en blomst 
væk, som så har smidt alle blomsterne/bladene dagen efter. 

 
En faktor man skal være meget opmærksom på er udetemperaturen. Det 
kan være et stort chok for blomster at komme fra en varm forretning og 
ud i en kold bil. Derfor skal man sikre sig, at de er godt pakket ind evt. 
både i papir og i plasticpose. 

 
Gode potteplanter er julebegonia, azalie, cyklamen 
(alpevioler) primula og løgplanter som hyacinter og juletuli-
paner. Disse tåler meget lave temperaturer ned til 5 grader og 
vil gerne stå køligt. Hvis det er svært at overholde, kan man 
evt. sætte dem køligt om natten. 

 
Andre typiske juleblomster såsom julestjernen, diverse orki-
deer og amaryllis kan ikke lide kulde. De tåler ikke tempe-
raturer under 10 grader og er derudover ekstremt følsomme 
for træk. Dette er en vigtig faktor, hvis man køber blomster 
fra supermarkederne, som ynder at sætte blomster lige ved 
indgangspartiet, hvor de faktisk står rigtigt dårligt. Et tegn 
på, at blomsterne har fået kulde eller træk er typisk at 1 til 2 
dage efter man har fået blomsten, så begynder bladene at 
blive gule, og både blade og blomster falder af. 

 
Hvis man rigtigt vil have farve udenfor, så er der mulighed 
i de små hornvioler. Disse kan man plante ud i krukker og 
bede og de er fuldt vinterhårdføre. Det vil sige, at de tåler, 
at der kommer frost. De lægger sig blot ned for at rejse sig 
og gro videre, når det tør igen. 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Julerosen er også til at finde blomstrende i december og eg-
ner sig fint til en udekrukke, da det jo er en staude. Der la-
ves mange størrelser i handlen, men den vil ikke klare sig 
særligt godt inde, da temperaturen her er alt for høj. 
 

Hvis man får buketter, så er det en god ide at snitte enderne af bu-
ketten af med et langt skråt snit. Dette øger sugefladen betragteligt, 
hvilket gør at buketten holder betydeligt længere. Roser foretrækker 
lunkent vand og ikke koldt vand. Ved at skifte vand hver dag og 
stille buketten koldt om natten, så skal man have glæde af en frisk-
bundet buket i min. en uge. Dog skal man være opmærksom på, at 

buketter ikke holder særligt godt i rum med brændeovn, da luften her tit er for 
tør og varm til blomsternes smag. 
 
Glædelig jul og tak for i år 
Lone Vive 

En kæmpe tak til Lone for nogle virkelig gode og meget infor-
mative indlæg sommeren igennem, til stor glæde for mange af 
Grundejerforeningen Strandgårdens medlemmer. Redaktionen 
ønsker glædelig Jul og Godt Nytår.  
 
På gensyn næste år ! 
 
Bedste hilsener 
Mario 
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GF’s  Budgetstatus pr. 26. november 2011 

         Budget pr. 26.11.   % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 89.600 100,0 

Drænbidrag 22.400 22.400 100,0 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0 

Hjemmesiden 3.000 6.250 208 

Strandgårdsbladet  4.000  0 

    

I alt 123.000  119.625  97,3 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 24.050  10.155 42,2 

Vejvedligeholdelse og snerydning 25.000 10.437 41,7 

Fællesarealer 25.000  37.788 151,2,0 

Badebro - drift 10.000 9.767 97,7 

Møder og generalforsamling 3.800 3.975 104,6 

Kontor og EDB 1.000 1.494  149,4 

Hjemmeside 3.000 2.514 83,8 

Forsikringer 2.750  2.725 99,1 

Gebyrer 500 - 98 -  19,6 

Renteudgifter 0 0 0 

Porto 500 250 50,0 

Drænfonden 22.400 37.764 168,6 

Diverse 5.000 2.161 43,2 

     

I alt 123.000  118.932  96,7 

Annoncering i udhængsskabene 3.000 1.375 45,8 
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Får du glæde af den lave rente ? 
 
Der er sagt og skrevet meget om den historisk lave udlånsrente,  især på flekslån, 
som ser ud til at havne helt nede på under 2 %. Derved kan boligejere som skal have 
omlagt deres F3 eller F5 lån - alt efter behov og temperament - se frem til en periode 
med enten lavere ydelse og heraf følgende større rådighedsbeløb eller hurtigere ned-
bringelse af restgælden. 
 
Man behøver imidlertid ikke at gå glip af fordelen selv om ens lån ikke skal omlæg-
ges lige netop i år, hvor renten er ekstrem lav. Selv om man  har optaget et F5 lån f. 
eks. for tre år siden, altså dengang renten lå på over 5% og lånet derfor først udløber i 
2013, kan det være en god idé at indfri det nu, altså selv om der er et par år tilbage af 
løbetiden, og optage et tilsvarende nyt, meget billigere F5 lån, til under 2%.  
 
Omlægningen ”i utide” vil godt nok medføre både kurstab, og omkostninger (i alt ca. 
10% af restgælden) men har man plads i friværdien og ikke noget at bruge den til (vi 
kan jo ikke spise brædderne) kan man lægge kurstabet og omkostningerne oven i den 
nye hovedstol og stadigvæk spare en del penge på renten. 

 
Et regneeksempel: (*) 
Restgæld nuværende F5 lån (udløber i 2013) 1.000.000    rente (5%) 50.000  (*) 
Anslået kurstab ved indfrielse før udløb    100.000  
 ------------ 
Hovedstol på nyt F5 lån 1.100.000    rente (2%) 22.000  (*) 
 ======= 
(*) Eksemplet er beregnet på afdragsfrie lån og renten er før skat. 
 

Det må dog til enhver tid anbefales at konsultere sin bankrådgiver.   
MS   

Bemærkninger til budgetstatus 
  Regnskabet ser rigtig fint ud, men forudsætter selvfølgelig, at vi ikke får akutte 

drænproblemer eller sne i hobevis 
 
  Udgiften til indkøb af nye borde/bænke sæt i juni, kr. 8737,50 vil ikke belaste 

driftsbudgettet, når regnskabet gøres endelig op til forelæggelse for generalfor-
samlingen i april 2012, da udgiften vil blive taget af ”Hensættelse til særlige for-
mål”, hvor der pr. 31.12.2010 var hensat 16.000 kr. 

 
  De manglende indtægter vedr. leje af grunden på Tværvej, Strandgårdsbladet og 

annoncering i udhængsskabene, tilgår grundejerforeningen i december måned. 
 
m.v.h. 
Jonna 
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Det gør man altså ikke !!! 
 

Samanda Spagner (Øst 32) har bedt Strandgårdsbladet om at bringe 
en kraftig henstilling om, at man ikke smider dyre indvolde og andet 
affald på grundejerforeningens fællesarealer.  
 
Baggrunden er at hendes hund ”Bølle” har været alvorligt syg (indlagt 
på dyrehospital med drop, i flere dage) efter at have tygget på ef-
terladenskaberne. Samanda har konsulteret en herboende erfaren 
jæger, som mener at der er tale om indvolde fra en større fugl, 
muligvis en gås, og at der ikke kan være tale om en ræv, der har 
nedlagt fuglen, da der i så fald ville være andet tilbage end kun ind-
voldene - f. eks. fjer, ben, m.m. 
 
Da Samanda har observeret ovenstående hele to gange, samme sted 
og med flere dages mellemrum, er det nærliggende at antage, at der 
er tale om mennesker, der har smidt affaldet fra sig, for hvis der 
var tale om et dyr der havde nedlagt et bytte, ville det næppe ligge 
samme sted, hver gang. 
 
Bestyrelsen må medgive at det er fuldstændig uacceptabelt at man 
smider den slags i naturen, især når det medfører at vore hunde og 
katte får fat i efterladenskaberne og bliver alvorlig syge. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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Et middelmådigt fiske år 
 

Set i lyset af tidligere års ”høst” har i hvert fald min egen 
fiskesæson 2011 ikke været overvældende f.s.a. fangster-
nes størrelse. Andre har muligvis været lidt heldigere, men 
det forlyder ikke just om de store fiskemængder. Vi har 
alle i løbet af året prøvet at komme nærmest tomhændet 
hjem og størrelserne har da også været til at overse, måske 
bortset fra skrubberne, som ind imellem har været ganske 
pæne, men slet ikke de ”lokumsbrædder” vi før har set.  
 
Af ørreder blev undertegnedes største eksemplar i år på 
”kun” knapt 5 kg, hvilket slet ikke kan måle sig med den 
krabat på godt 9 kg jeg fik i garnet for nogle år siden. Jeg 

har dog hørt rygter om et eksemplar på ca. 14 kg (!!!) som skulle være gået i gar-
net for nogle uger siden, på den anden side af fjorden, omkring Sidinge fjorden. 
Og så har jeg også hørt, at der skulle være fanget lidt ål i løbet af sommeren.  
 
Også multerne kunne i år tælles på én hånd. Lidt bedre gik det med hornfisk og 
det samme kælder makrellerne, som der var en del af og som var pæne i størrel-
sen, men sildene kunne ikke rigtig finde ind i garnet. Her var andre Strandgårds 
medlemmer noget heldigere og Hanne fra Audebo oplevede endda at komme 
hjem en dag, med 900 af slagsen.  
 
Der har været mange teorier omkring det relativt magre resultat. 
Nogle mener at det skyldes de sidste to meget kolde vintre, andre 
giver muslingefiskerne skylden og andre igen synes at problemet 
var den megen grøde der fik lov til at flyde ud af Audebokanalen, 
ved kommunens græsslåning af kanalens bredder.  
 
Sæsonens lidt magre høst har også bevirket, at der i år ikke har været så megen 
gang i røgeovnen. For mit eget vedkommende blev det kun til to - tre gange, men 
lidt har også ret og brobisserne fik da også i år smagt på en - hvis jeg selv må 
sige det - ganske vellykket nyfanget og nyrøget lakseørred. 
 
Det vigtigste er dog, at vi igen i år har været så privilegerede at kunne tilbringe 
nogle herlige timer på vandet, alene eller i selskab med gode venner, nyde natu-
ren på fjorden og føle spændingen, når fisken rykker i garnet.  

 
Tak til jer alle for året der gik og pas på jer selv. Vi ses igen til forår ! 
 
Knæk og bræk 
Mario 
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Peters side 
af Peter Brøns (Øst 16) 

Denne gang skal vi – hvilket nok kunne være tiltrængt – tilbage til Guldalderen, der 
pudsig nok også omfattede tabet af Europas tredjestørste flåde (1807), statsbankerot 
(1813) og tabet af Norge (1814). Tre kolossale lussinger på kun syv år. Og alligevel 
betragter vi – måske snarere betragtede – tiden som vores Guldalder. 
 
Nede på stranden kan man på den anden side af fjorden se noget af en højtliggende, 
rød kirke – Egebjerg Kirke. Et stykke fra den mod NV ligger Egebjerggård, (der i 
forne tider hørte til godset Annebjerg, der ligger syd for Nykøbing S). Denne ret sto-
re gård i det dengang så fjerne Ods Herred kunne man – med god vilje – kalde for en 
slags vugge for den litterære del af dansk Guldalder. 
 
I 1728 blev Niels Chr. Bang (1699-1760) forvalter over det kongelige gods i Ods 
Herred. Han var gift med Catarina Maria Kjær. De fik i alt 10 børn, men heraf døde 
4 som små. I juni 1843 døde fru Bang og efterlod manden alene med 6 børn, hvoraf 
den ældste var 13. Den 29. november samme år giftede Bang sig med den 17-årig 
Ulrica Leonora, datter af herskabet på Anneberg. I det nye ægteskab blev det til 9 
børn, Da Bang døde i 1760, giftede Ulrica sig hurtigt efter med Jacob Hansen, og fik 
med ham 2 børn. Og det var før børnecheck og barselsorlov. 
 
Her vil vi kun kigge nærmere på to af døtrene, Cathrine Marie Bang (1748 – 1822) 
og Susanne Christina Bang (1751 – 1788). De blev også gift tidligt. Cathrine den 
4.10.1768 og Susanne den 8.10.1770. Susanne brød traditionen med at vælge enten 
en fra landbruget eller en præst, men giftede sig med en feltlæge, Heinrich Steffens, 
der kom fra Holsten, men var født i Sydamerika og havde en kreolsk mor. Og ellers 
boede i Norge. Den 2.5.1773 fødte hun i Bergen sønnen Henrich Steffens, også kendt 
som Henrik Steffens eller Heinrich Steffens. 
 
Cathrines ægtemand var mere lokal af oprindelse, idet han var født på Sejerø i 1734. 
Af gammel præsteslægt og selv præst. I 1760 blev han kapellan ved Egebjerg Kirke, 
og det er vel i den forbindelse han har lært familien på Egebjerggård at kende. I 1766 
blev han præst ved Odden Kirke, og var dér, da han blev gift med Cathrine. I 1776 
blev han sognepræst i Udby – nord for Vordingborg. 
 
I dette ægteskab blev der født 7 børn, hvoraf de 2 døde som små. Den 8.9.1782 fødte 
Cathrine sit sidste barn - en søn, der ved dåben fik navnet Nicolai Frederik Severin 
Grundtvig. Cathrines ”Hiertebarn”. (11.10. samme år fødtes præstesønnen Steen St. 
Blicher i det mørke Jylland). "Om det så skal koste mig min sidste trøje, så bliver 
den dreng holdt til bogen," sagde den piberygende Cathrine, da slægtningen biskop 
Balle mente, at det burde være nok, at hun allerede havde fået tre præstesønner. Og 
holdt til bogen blev Frederik, som han hed i familiens skød. 

(*)  ”Neier Eder kun! I smaa!...”   
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Adam Ø’s digt Guldhornene er et 
af klenodierne i ”dansk Poesis Hel-
lige Bog” ”Digte 1803” (der udkom 
i dec. 02). Med denne bog holdt 
romantikken for alvor sit indtog i 
det danske kulturliv. Guldalderen 
var begyndt. Bogen forblev et kle-
nodie i over hundrede år. Nu er 
den vist stort set glemt.  

I Cathrines slægt var man overbevist om, at man nedstammede fra Skjalm Bang, søn 
af Toke Skjalmsen, en af Skjalm Hvides (mindre navnkundige) sønner. At Absalon 
og Esbern Snare m.fl. hørte til deres fjerne, sagnomspundne forfædre, der dengang 
omkr. 1800 nød stort ry. Absalon betragtedes som ”Fædrelandets Fader” og den stør-
ste dansker nogensinde. Ingen ringe forfader. Den overbevisning voksede den unge 
Frederik også op med – og lige så med den forpligtelse til at tjene fædrelandet som 
de store aner, der fulgte med navnet. En svær arv. 
 
Efter flere års studier i Danmark og Tyskland kom Henrik Steffens i juni 1802 til 
København for at opnå et professorat her. Samtidig ville han introducere de nye ty-
ske strømninger inden for kunst og litteratur – ”Sturm und Drang” eller romantikken. 
Kort før – natten mellem 4.-5. maj – stjal Niels Heidenrich guldhornene fra kongens 
kunstkammer – hvilket naturligvis vakte stor opsigt. De omsmeltedes. 
 
Allerede i juni mødtes Steffens med den unge digterspire Adam Øhlenslæger. Først 
gik de en tur i Frederiksberg Have og fortsatte hjemme hos Steffens, i alt i 16 timer. 
Opildnet af samtalen for den 23-årige hedspore Adam hjem til logiet i Vestergade og 
skrev i en begejstringens rus sit mesterværk, digtet ”Guldhornene”. 
 
I november 1802 holdt Steffens sine berømte forelæsninger om romantikken på Eh-
lers Kollegium. Blandt tilhørerne var naturligvis Adam Ø, fætter Frederik, men også 
de senere så berømte brødrene Ørsted og Blicher. Få forelæsninger har haft så bety-
delige følger for litteraturen – og kunsten – her i landet. Da Steffens ikke fik sit pro-
fessorat, rejste han tilbage til Tyskland og skabte sig en smuk karriere dér. 
 
Fætter Frederik blev hjemme, og skulle som en anden berømt landsmand meget 
igennem, før han fandt sig selv og sin mening med livet – og Danmark. Han blev 
naturligvis præst, som Cathrine havde ønsket – og meget mere end det. Hvad hun 
ikke oplevede. Hun døde for tidligt. I 1822. Men hendes Frederik fik skabt et andet 
og nyere storværk end de fjerne aner i middelalderen. Få personer her i landet har 
haft en så enorm betydning som han. Ikke blot som salmedigter – 1.500 salmer – 
men som folkeopdrager og skolemand især. Han har ikke sluppet os endnu. 

Ordene i overskriften er fra første linie i 17. vers i  ”De Hellige Tre Konger”, bedre 
kendt som ”Deilig er den Himmel blaa”, Grundtvigs geniale ”børnesalme” fra 

(*) 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 

Det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres,  
så den er klar til forår ! 

 
Eller måske skal han / hun have  

en rigtig flot julegave ? 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
  Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
  Reparation og service til rimelige priser 
  Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
  Håndværktøj og reservedele 
  Arbejdstøj for den kræsne 
  Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

  Nybygning   

  Tilbygning 

  Ombygning 

  Renovering 

  Døre og vinduer 

  Køkkener 

  Forsikringsskader 

  Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

Penge retur fra kommunen ? - måske 
 

Fra og med i år skal vi som bekendt betale renovation efter vægt. Det vil fore-
gå på den måde, at vi hver især kommer til at betale for den mængde affald vi 
har fået afhentet året før, d.v.s. at vi i 2012 vil betale for den mængde affald 
vi har afleveret i år og så fremdeles. 
 
For så vidt angår indeværende år, betaler vi alle det samme, nem-
lig 361 kroner for 286 kilo affald årligt, svarende til husstands-
gennemsnittet for hele kommunen, idet man har taget helårs- og 
fritidsboliger under ét. Beregningsmetoden medfører, at de fleste 
fritidsboliger, som i sagens natur producerer mindre affald end 
helårsboligerne, faktisk betaler for meget og Holbæk Forsyning 
bekræfter over for Strandgårdsbladet, at man i så fald vil få penge tilbage. 
 
Holbæk Forsyning kan dog ikke oplyse om det beløb man evt. har indbetalt 
for meget vil blive modregnet i det beløb man skal betale for 2012, eller om 
man får en hilsen med en check. 

MS 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-profesionele ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 

Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Mario See Strandgården   Øst  33 
Næstformand Carsten Gram     Strandgården   Øst      66 
Kasserer Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
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GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

Formanden ønsker glædelig Jul 
 

Efter min første sommer som formand er tiden kommet, hvor jeg kan se 
tilbage og sende denne varme hilsen til GF’s medlemmer. 

I den forbindelse vil jeg gerne rette en stor tak til medlemmerne for deres 
opbakning, til de frivillige for deres indsats og til bestyrelsens  

medlemmer for et fortrinligt samarbejde, året igennem 
 

I ønskes alle en rigtig glædelig Jul og  
et lykke- og fremgangsbringende Nytår 

 
Mine varmeste hilsener 

Mario 

Udfordringer har der  
- som det fremgår af billederne nedenfor - 

været nok af i løbet af sommeren 


